
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
( COPIA )

N.28 del Reg.

Data 29-07-2021

Oggetto: NUOVO REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO
COMUNALE DEI RAGAZZI E DELLE RAGAZZE. ESAME
ED APPROVAZIONE.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 19:00, in seduta
pubblica, nella sala delle adunanze consiliari del Comune di Maltignano.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai Consiglieri a
norma di legge, risultano all’appello nominale, per la trattazione del presente punto:

FALCIONI ARMANDO P FILIAGGI FEDERICA A
SPURIO FAUSTO P NAZZARI FABIO P
FLAMINI CLAUDIO P MERLONGHI DANIELA P
MANCINI CILLA MONICA P LEODORI MICHELA P
BALLATORI ETTORE P LISSO FRANCESCO P
SOLETTI CARLA P

Assegnatin. 11 Presenti n.   10
In Carican. 11 Assenti n.    1

Assiste il Segretario Comunale Dott. CAROPRESO LUIGI.
Presiede FALCIONI ARMANDO, nella sua qualità di SINDACO.

La seduta è Pubblica.

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, si esamina il punto n° 5 dell’ordine
del giorno.



Il Consigliere delegato Merlonghi Daniela, su invito del Sindaco, illustra brevemente il
presente argomento posto all’ordine del giorno.

Dopo breve discussione,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 12 della Convenzione Internazionale sui diritti dell’infanzia a fronte
del quale gli Stati devono assicurare al/alla bambino/a, capace di formarsi una propria
opinione, il diritto di esprimerla liberamente ed in qualsiasi materia, dovendosi dare alle
opinioni del/della bambino/a il giusto peso relativamente alla sua età e maturità;

RICHIAMATI l’art.3 della Legge 285/97, che prevede la realizzazione di azioni positive per
l’esercizio dei diritti civili fondamentali da parte di bambini/e e ragazzi/e, e l’art. 7 della
suddetta Legge, che prevede, altresì, la possibilità di perseguire tale finalità attraverso
misure volte a promuovere la partecipazione dei/delle bambini/e e degli/delle adolescenti
alla vita della comunità locale, anche amministrativa;

SOTTOLINEATO che il suddetto diritto alla partecipazione dei/delle bambini/e e
dei/delle ragazzi/e deve essere garantito con adeguate modalità;

SOTTOLINEATO, inoltre, che la partecipazione è elemento fondamentale di un
complessivo percorso educativo avente, come finalità primaria, la costruzione di un
senso di cittadinanza consapevole orientato alla maturazione di un sentimento di
piena appartenenza alla comunità;

PREMESSO che nell’ottica dell’educazione delle fasce giovani della popolazione
alla partecipazione democratica e condivisa della vita sociale questo Comune aveva già
sperimentato, nel 2010, con atto consiliare n°51 del 10/11/2010, l’istituzione del Consiglio
Comunale dei Ragazzi, al fine di rendere più partecipi e consapevoli i giovani alla vita
della collettività sociale, in vista della loro assunzione di responsabilità più consapevole in
età adulta;

CHE tale progetto, tuttavia, essendo stato abbandonato negli ultimi anni per carenza di
personale e di entusiasmo, merita di essere nuovamente condiviso e riproposto nella comunità
Maltignanese;

RIBADITO che il Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze deve essere la sede dove
i/le ragazzi/e:
si riuniscono per esprimere le loro opinioni, per confrontare le loro idee, per-

discutere liberamente nel rispetto delle regole;
elaborano proposte per migliorare la città in cui vivono, collaborano per-
prendere decisioni importanti che riguardano il loro territorio, cercano soluzioni
a problemi che li/le riguardano portando il contributo di tutte le classi che partecipano
al progetto;
sono cittadini/e protagonisti/e;-

RIBADITO, altresì, che:

DELIBERA DI CONSIGLIO n.28 del 29-07-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



il Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze ha finalità e competenze proprie,-

quindi una sua specificità rispetto al Consiglio Comunale degli adulti;
l’esperienza dovrà essere condotta sotto l’attenta regia delle scuole del territorio in-
quanto la scuola è il punto di riferimento di tutti i ragazzi e le ragazze;
a scuola nasce l’abitudine di stare con gli altri e confrontarsi;-

a scuola è più facile lo scambio di esperienze e idee tra elettori/elettrici e rappresentanti;-

la scuola deve avere un ruolo importante nell’educare i ragazzi ad occuparsi delle-
problematiche del territorio;
la scuola, con le sue risorse e le sue competenze, dovrà adoperarsi affinché il Consiglio-
Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze torni ad essere un’esperienza positiva e
rimanga al di fuori di ogni riferimento ai partiti;

DATO ATTO che questo comune, riproponendo il progetto del CCRR, già istituito con
propria deliberazione consiliare n°51/2010 sopra richiamata, intende perseguire le seguenti
finalità:
educare alla rappresentanza democratica;-
fare vivere ai ragazzi e alle ragazze una concreta esperienza educativa;-
rendere i ragazzi e le ragazze protagonisti/e della vita democratica del territorio,-

attraverso il coinvolgimento nelle scelte che li/le riguardano e all’eventuale
partecipazione a sedute del Consiglio Comunale Adulti;

RIBADITO che il progetto risulta essere coerente con l’art.13, comma 3, e con l’art. 17,
comma 2, del vigente Statuto comunale;

RITENUTO, in funzione e in previsione della ripresa dell’attività del CCRR già a partire
dal prossimo anno scolastico 2021/2022, di dover approvare un nuovo Regolamento in
sostituzione di quello approvato con deliberazione consiliare n°51 del 10/11/20210;

VISTO quindi l’allegato schema del nuovo Regolamento del Consiglio Comunale dei
Ragazzi e delle Ragazze, predisposto dalla Responsabile dell’Area Amministrativa, il
quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

RITENUTO di approvare il suddetto nuovo Regolamento, alla luce delle motivazioni
su esposte e delle finalità che si intendono perseguire;

VISTO ED ACQUISITO, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica in merito
alla  proposta di deliberazione, reso dalla Responsabile dell’Area Amministrativa ai
sensi dell’art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
D.Lgs. 267/2000 e riportato in calce alla predetta proposta;

EVIDENZIATO  che nessuno dei Consiglieri presenti dichiara di trovarsi in
situazione di conflitto di interessi e di essere obbligato ad astenersi, ai sensi del
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;

Con votazione espressa per alzata di mano e con il seguente risultato:
Consiglieri presenti n. 10; astenuti n. 0; Consiglieri votanti n. 10; voti favorevoli n. 10;

DELIBERA

DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del deliberato;
DELIBERA DI CONSIGLIO n.28 del 29-07-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



DI APPROVARE, quindi, in sostituzione di quello approvato con precedente deliberazione
consiliare n°51 del 10/1/2010, il nuovo regolamento del Consiglio Comunale dei Ragazzi e
delle Ragazze, il cui schema viene allegato al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale;

DI TRASMETTERE il nuovo Regolamento, una volta divenuto esecutivo, all’Istituto
comprensivo “Maltignano-Folignano” di Folignano per quanto di competenza;

DI DARE MANDATO alla Responsabile dell’Area Amministrativa di compiere quanto
necessario per dare concreta attuazione al presente dispositivo;

DI DARE ATTO, infine, che il nuovo Regolamento del Consiglio Comunale dei
Ragazzi e delle Ragazze entrerà in vigore contestualmente all’esecutività della presente
deliberazione.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.28 del 29-07-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 02-08-2021 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 575 Reg. Pubblicazioni].

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 12-08-2021 in quanto:
X sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal       02-08-2021      al       17-08-2021
e che contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi..
Maltignano, lì 18-08-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 02-08-2021

                    IL SEGRETARIO COMUNALE
                                   Dott. CAROPRESO LUIGI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.28 del 29-07-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


